majus

majus ejus bonum, interim permisso peccato: quod multò magis verum est, si solùm tristitiâ, vel pudore videatur afficiendus, sed tamen emendandus: juxta illud 2. Corinth. 7. *Quoniam et si contristavi vos in Epistola, non me pœnitet &c. Non quia contristati estis, sed quia contristati estis ad pœnitentiam.*

96 III. Quod si dubium sit, an correctio sit profutura, nec ne, dummodò constet non esse obfuturam, nihilominus adhibenda est: Quia tunc præceptum correptionis de peccato certò est in possessione: & de fructu bono benè sperandum. *Communis apud cit.*

97 IV. Si verò dubium sit, an correptio sit profutura, vel obfutura, an correptus inde deterior futurus, an majus malum secuturum? conferenda est utilitas sperata cum damno timendo, & majus minori præferendum. In æqualitate, correptio omninò omittenda: quia tunc major est obligatio præcepti negativi, de non nocendo proximo, quàm affirmativi, de ejus bono procurando. Excepto tamen casu extremæ necessitatis, si talis corripendus in peccato esset moriturus; tunc enim ob imparitatem mali incurrendi præponderat præceptum affirmativum, exemplo Medici corporalis in extrema necessitate licitè adhibentis media etiam dubia. *Communis D.D. apud Tannerum, & Laym. cit.*

98 In omnibus verò excipiuntur Superiores, quorum officium est corrigere subditos, non solùm ex Charitate ad ipsorum bonum, sed etiam ex justitiâ

ad bonum commune, etsi talis correctio sæpè non pro-
 fit, sed oblit correpto; ut rectè monet etiam S.
Thomas cit. q. 7. a. 7.

§. IV.

Opportunitas.

AD hoc, ut quis teneatur corrigere proximum, 99
 tandem requiritur *opportunitas*, secundum
 omnes circumstantias personæ, temporis, loci. Ex
 parte personæ corripientis

I. Requiritur, ut ipse opportunè possit, seu
 prudenti iudicio idoneus censeatur ad hîc & nunc
 corrigendum proximum. Quòd si adsit magis
 idoneus, non tenetur minùs idoneus. Ad hoc ta-
 men, ut quis sit idoneus ad corrigendum exfrater-
 na charitate, non requiritur, ut sit par, vel æqua-
 lis corripiendo, quin etiam inferior Superiorem
 peccantem, positis dictis conditionibus, corrigere
 potest, & debet: ut ex S. *Augustino* etiam docet
 D. *Thomas a. 4. Optimè* tamen notat ex nostro *Ga-*
briele Laym. cit. c. 7. n. 2. aliter corripendum esse
 inferiorem, aliter æqualem, aliter Superiorem. In-
 ferior plerumque increpandus, postea mansuetè
 hortandus, oleo cum vino in vulnus infuso. *Galat.*
6. Si preoccupatus fuerit homo in aliquo delicto,
vos, qui spirituales estis, huiusmodi instruite in
spiritu lenitatis. Æqualis verò amice commone-
 dus. Superior humillimè rogandus *I. ad Timoth.*
5. Senioreni ne increpaveris; sed obsecra ut patrem.
 Excipe semper, nisi gravitas delicti, malitia, peri-
 culum, scandalum &c. aliud exigat. Lege S. *Theo-*
nam loco cit.

100 II. Quamvis munus correptionis proprium sit justorum, juxta illud Psalmi 140. *Corripet me justus*: ideoque peccator in simili, vel majori peccato constitutus minus idoneus censeatur ad munus correptionis, cui dicitur Lucæ 4. *Medice curate ipsum*: nihilominus positis conditionibus, in defectum aliorum, etiam peccator tenetur corrigere peccantem, ita tamen ut in ipsa correptione peccatum non appareat: ut quid enim notorius fornicarius, ebriosus &c. alium fortè sic peccantem corripiat? Quin tali dicatur Matth. 7. *Hypocrita, eice primum trabem de oculo tuo, & tunc videbis eicere festucam de oculo fratris tui.* Et certum est Superiores, cum suis verbo, exemploque ex officio præire debeant, ad finem utilis correptionis teneri per poenitentiam emendare vitam suam: idque valde propabile etiam de privato, saltem in raro casu, si videat proximum correctione sua gravissimè indigere, ut ex *Navar. Valentia*, aliis notat Laym. *cit. c. 7. in fine.*

101 III. Quoad corripientem porrò requiritur oportunitas, ut commodè possit corrigere proximum absque suo gravi incommodo, vel periculo. Nemo enim, (nisi superiores, quorum officii est, animas pro ovibus ponere) cum gravi suo incommodo, vel periculo, maximè mortis, tenetur corrigere peccantem, nisi fortè in extrema necessitate, si corrigendus esset moriturus in peccato mortali, & correcturus in statu gratiæ; ut probabiliter docent *D. Thomas a. 6. Navar. alii.* Sed de hoc *Sequitur.*

IV. Ex parte personæ corrigendæ denique requiritur 102
opportunitas loci, temporis, & aliarum circumstantiarum, quibus prudenter sperari possit, utiliter corripiendus, & commodior opportunitas aliâ expectari vix possit, quæ omnia prudenti iudicio relinquuntur. An etiam liceat differre occasionem, & correctionem proximi peccantis, ut inde sapius peccet, & postea efficacius corripiatur, & emendetur; ex hoc præcisè capite consultum non est, nisi in casu raro, quando nulla prorsus esset alia spes utiliter corripiendi, & emendandi proximum, præsertim subditum, maximè de gravi, & scandaloso peccato; ut cum aliis etiam notat Navar. c. 3. n. 13.

COROLLARIUM.

His ergo quatuor conditionibus ita explicatis 103
concurrentibus, quilibet etiam homo privatus idoneus sub mortali obligatur corrigere, verèque mortaliter peccat, & alieni peccati participem se facit, quando scienter, & culpabiliter libere omittit facilem sibi correctionem proximi peccantis. Excusantur autem saltem à mortali, qui aut ob inadvertentiam, aut naturalem passionem timoris, verecundiæ, pusilanimittatis, non advertentes, se ad hoc tam strictè obligati, vel ad hoc minus se idoneos existimantes, correctionem omittunt: ut ex S. Thoma cit. notat Tannerus Laym. & alii. Certum ergo est apud sæcularem privatum non adeò sæpè concurrere omnes conditiones, ut sub mortali obligetur corrigere proximos. At nimis sæpè apud Superiorio-

periores, tam sæculares, quàm Ecclesiasticos, & Religiosos, quippè sub duplici titulo, & charitatis, & iustitiæ, ratione muneris sui obligatos, ideóque culpabili omissione dupliciter gravissimè peccaturos, quin etiam ad restitutionem obligandos, si ex eorum negligentia in corrigendo subditos, aliquod damnum inferatur aliis, ut suo loco probabitur. Sub nomine autem, & obligatione Superiorum etiam comprehenduntur parentes respectu filiorum; Tutor respectu pupillorum; Dominus respectu mancipiorum, servorum, non autem respectu famulorum, operariorum, quos, quia liberi sunt, non ex iustitia, sed charitate solum corrigere tenentur: ut notat *Diana p. 7. 11. 3. resolut. 9. & 31.*

ASSERTIO V.

104 **I**N correctione fraterna peccati occulti de precepto, & sub peccato ex genere suo mortali observandus est ordo præscriptus à Christo *Matth. 18. Si autem peccaverit in te frater tuus, vade & corripe eum inter te & ipsum solum. Si te audiverit, lucratus es fratrem tuum. Si autem te non audierit, adhibe tecum adhuc unum, vel duos, ut in ore duorum, vel trium restitum stet omne verbum. Quod si non audierit eos, dic Ecclesie: si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut Ethnicus & publicanus.* Ratio hujus præcepti, & ordinis fundatur in jure naturali de non nocendo proximo, ut nimirum correctio fraterna fiat, quantum potest, cum minimò damno proximi: hoc autem fit servando hunc ordinem præscriptum à Christo: ergo

est obligatio eum servandi ex se gravis. Ita communissima cum S. Thoma cit. q. 33. contra paucos aliquos, qui volunt eum ordinem solum esse in consilio. Itaque juxta verba Christi pono sequentes regulas.

REGULA I.

Corripe eum inter te, & ipsum solum. **Qua-
Ios**
docunque peccatum proximi est occultum, nec Communitati specialiter perniciosum, nec in damnum tertii cedens, & correctio secreta satis profutura ad emendationem speratur, adhibenda est correctio secreta, & eam prætermittens, denuntiare Superiori, mortaliter illicitum est. Communissima cum S. Thoma cit. a. 8. & ipso D. Augustino, *serm. 16. de verbis Domini.* Ratio à D. August. indicata est: *Nam si solus nosti, quæ peccavit in te, non es corrector, sed proditor.* Nimirum: quia omnis injusta infamatio est peccatum mortale: at qui secreta correctione sufficienter posset corrigere, & emendare proximum, eamque omittens, immediatè denuntiat Superiori, injustè infamat proximum in materia gravi; ergo peccat mortaliter, *per se loquendo*: Nam si probabile videatur, quòd correctio secreta nihil, vel non satis profutura sit, quòd subsit periculum relapsus, aut maximè, si peccatum cessurum sit in detrimentum Communitatis, aut tertii, in publicum scandalum &c. jam omitta correctione secreta, licitè denuntietur Superiori, adhuc tamen denuntiatione fraterna, *obcharitativà*, non judiciali, nimirum Superiori, non ut personæ publicæ, &